COMISSÃO EXTERNA DE ENFRENTAMENTO À COVID-19

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. HEITOR FREIRE)

Requer envio de solicitação ao Ministro da

Saúde,  em coordenação  com os  governos

estaduais,  para  que  forneça  a  essa

Comissão  Externa  informações  atualizadas

sobre  o  fornecimento  e  quantidade  de

oxigênio  medicinal  e  demais  insumos

disponíveis para o tratamento da COVID-19

em todas as unidades da federação.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  do  plenário  desta

comissão, que seja enviado ao Ministro da Saúde, em coordenação com os

governos estaduais,  solicitação para  que forneça a essa Comissão Externa

informações  atualizadas  sobre  o  fornecimento  e  quantidade  de  oxigênio

medicinal e demais insumos disponíveis para o tratamento da COVID-19 em

todas as unidades da federação.

Este  pedido  é  ensejado  pelos  inúmeros  relatos  de  risco  de

desabastecimento  de  oxigênio  medicinal,  fundamental  no  tratamento  da

COVID-19, em vários estados do país. Só no Ceará há, no presente momento,

risco de esgotamento de oxigênio em 40 municípios já nos próximos dias. Essa

possibilidade tem sido, inclusive, veiculada pela imprensa e se dá em meio ao

momento mais crítico da pandemia em todo o país.

Diante  do  exposto,  este  parlamentar  solicita,  com  a  devida

vênia,  a  aprovação  do  presente  requerimento  para  que  o  Excelentíssimo

Ministro da Saúde diligencie junto ao ministério e as secretarias de saúde dos *C
D2

11
72

21
64

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
ei

to
r F

re
ire

 (P
SL

/C
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

09
4,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

1
11

:3
7

- C
EX

CO
RV

I

2

estados,  informações  à  esta  comissão  sobre  os  estoques  de  instrumentos

fundamentais para o tratamento, como é o caso do oxigênio, bem como de

macas,  EPI’s,  dentre  outros  necessários  ao  tratamento.  Sugere-se  ainda,

inclusive, a disponibilização de um sistema de monitoramento e acesso público,

via internet, para fins de acompanhamento e transparência pública.

Resto,  portanto,  convicto  do  apoio  dos  nobres  pares  da

proposta aqui encaminhada, que também entenderão como importante medida

em benefício da população brasileira neste momento tão difícil do nosso país.

Sala das reuniões, em        de                     de 2021.

Deputado HEITOR FREIRE

*C
D2

11
72

21
64

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
ei

to
r F

re
ire

 (P
SL

/C
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

09
4,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

1
11

:3
7

- C
EX

CO
RV

I